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Havonta megjelenő gazdamelléklet

Az Erdélyi Magyar Gazdák Egyesületeinek
Szövetsége (EMGESZ) és az Erdélyi Napló 
hetilap közös mezőgazdasági melléklete.

Mátis Jenő, az EMNT szakbizottsági elnöke a Kárpát-medencei magyar gazdák együttműködéséről

Összefogás kell a fejlesztési tervekhez

– Az EMGESZ-t nemrég vet-
ték fel a Kárpát-medencei 
Gazdák Egyeztető Fóru-
mába. Az Erdélyi Magyar 
Nemzeti Tanács (EMNT) 
részéről  rendszeresen 
részt vett a szervezet ülé-
sein. Mi ennek a Kárpát-
medencei egyeztető fórum-
nak a szerepe? 
– A Kárpát-medencei Magyart 
Gazdák Egyeztető Fóruma (KEF) 
2013-ban jött létre Orosházán a 
helyi gazdakör vendégeként. Az 
alapítók között majdnem két tu-
cat Kárpát-medencei szerveze-
tet találunk: a Földművelésügyi 
Minisztériumtól a Nemzeti Ag-
rárgazdasági Kamaráig (NAK), 
illetve muravidéki, horvátorszá-
gi, délvidéki, kárpátaljai, felvi-
déki és erdélyi szervezetek kép-
viselői írták alá az alapító okira-
tot. Az Erdélyi Magyar Nemzeti 
Tanács részéről én vettem részt 
az alakuló ülésen. A KEF évente 
kétszer ülésező egyeztetőfórum: 
tagszervezetei egyszer Magyar-
országon, egyszer pedig valame-
lyik utódállamban találkoznak. 
Működtetését a Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara látja el. A kü-
lönböző régiók sajátosságait fi-
gyelembe véve alakult ki a KEF 
regionális strukturáltsága. Ré-
szünkről három régió van jelen: 
Székelyföld, Észak- és Közép-Er-
dély, valamint Partium és a Bán-
ság. A KEF-tagok közül a teljes 
Erdélyt lefedő, országos kihatású 
szervezet az EMNT és részben 
az RMGE volt, míg a többi tag he-
lyi szervezet. Ezért volt kiemel-
kedően fontos, hogy az egyetlen, 
kistérségi gazdaegyesületek ál-
tal alkotott, egész Erdélyt lefe-
dő gazdaszövetség tagja legyen 
a KEF-nek. Az EMNT oroszlán-
részt vállalt e többéves folyamat-
ban, hogy az EMGE szövetség tel-
jes jogú tagja lett a KEF-nek.

– Az Erdélyi Magyar Nem-
zeti Tanács Gazdasági és 
Vidékfejlesztési Szakbi-
zottságának elnökeként 
mezőgazdasági és vidék-
fejlesztési kérdésekkel is 
foglalkozik. Mit tud e terü-
leteken felvállalni egy ci-
vilszervezet?
– A Gazdasági és Vidékfejlesz-
tési Szakbizottság feladatai 
folyamatosan megújulnak. A 
gazdasági, pénzügyi és KKV-k 
problémái mellett a szakbizott-
ság munkájában hangsúlyosan 
szerepel a vidékfejlesztés, az 
agrárium, a helyi termékek nép-
szerűsítése és a környezetvéde-
lem egyaránt. Az EMNT kezde-
ményezte sok kistérségi gazda-

egyesület megalakulását, és se-
gítette bejegyzésüket. Az EMNT 
országos elnökségéből többen 
konkrét szerepet is vállaltak 
ezeknek az egyesületeknek az 
irányításában. Tiboldi László 
országos alelnök a székelyföldi 
szervezetekkel tartja a kapcso-
latot, Hupka Félix közép-erdélyi 
regionális alelnök a saját terüle-
tén dolgozik. A Partiumban pe-
dig Csomortányi István a fő ko-
ordinátor. A szakbizottság egyik 
kiemelt feladatának tartja az er-
délyi magyar gazdák kataszte-
rének elkészítését és a falugaz-
dász program megerősítését, 
bővítését. Úgy vélem, a gazdák-
nak és a vidéken élő dolgozók-
nak minden uniós és hazai pá-
lyázati forrást ki kell használ-
niuk. Az információáramoltatás 
sok esetben azonban akadozik: 
kiírásokról, határidőkről szóló 
információk nem jutnak el idő-
ben azokhoz, akiket ez érdekel. 
Több mint harminc irodából álló 
hálózatunk révén ebben is pró-
bálunk segíteni.

– Az EMNT és az EMGESZ 
példája is bizonyítja: az er-
délyi magyar civilszerve-
zetek egy része pótolhatat-
lan munkát végez. Mennyi-
re lehet közös tervekben 
gondolkodni a többi civil-
szervezettel?

– Az erdélyi magyar mezőgaz-
dasági civilszervezetek között 
sokfélét találunk. Vannak a 90-
es évek elején alakult egyesüle-
tek, amelyek ma már nem mű-
ködnek. Léteznek viszont olyan 
egyesületek, amelyek az elmúlt 
évtizedben alakultak és nagyon 
aktívak. Az EMGE-szövetség 
tagjai nagyrészt ilyenek. Van, 
amelyik egy-egy megyét fed le. 
Ilyen például az RMGE Maros 
szervezet, amely a megyében 
több ezer tagot számlál, két tu-
catnál is több helyi, jogi szemé-
lyiséggel rendelkező (!) gazda-
körben végzi munkáját. Létez-
nek ugyanakkor életkor szerint 
szerveződő egyesületek, mint 
például a fiatal gazdák egyesü-
letei. Alakultak általános szer-

vezetek is, de vannak külön az 
állattenyésztők érdekeit képvi-
selő egyesületek. A sort hosszan 
folytathatnám. Ilyen széles ága-
zati és földrajzi különbözőségek 
esetében megnő a KEF regioná-
lis üléseinek szerepe, ahol egy-
egy régióra vonatkozó egyez-
tetéseket végeznek. A múlt hét 
végén a magyar kormány beje-
lentette: Erdélyre is kiterjeszti 
a Délvidéken, Kárpátalján már 
sikeresen elindított gazdaság-
fejlesztési terveket. Ez ebben 
az évben úgynevezett pilóta-
projekt lesz, Maros megye me-
zőségi részén, ahol a helyi gaz-
dák és kisvállalkozók pályáz-
hatnak majd. Ennek a gyakorlat-
ba ültetése azonban csak akkor 
lesz sikeres, ha az érintett szer-
vezetek valóban együtt tudnak 

működni. A mezőgazdaságot és 
a vidékfejlesztést érintő kérdé-
sekben szerintem nagy poten-
ciál van az együttműködésben. 
Főleg 2021-től kezdődően a tár-
sulások és a klaszterek szerepe 
fog megnőni. Ezek előnyeire az 
erdélyi magyar mezőgazdasági 
civilszervezetek tudják ráirányí-
tani a gazdák figyelmét.
– A Kárpát-medencei Ma-
gyar Gazdák Egyeztető Fó-
rumának képviseletében 
nemrég Brüsszelben járt. 
Mi volt ennek az útnak a 
célja?
– A Kárpát-medencei Magyar 
Gazdák Egyeztető Fórumának 
keretében második alkalom-
mal vett részt szakmai prog-
ramon magyar delegáció. Az 

EMNT-t jómagam, a kárpátal-
jai Pro Agricultura Carpatica Jó-
tékonysági Alapítványt Gál Ist-
ván, a Horvátországi Magyarok 
Demokratikus Közössége Gaz-
dakört Szabó Attila, a Hargita 
Megyei Fiatal Gazdák Egyesü-
letét Fodor Levente, a Bánsági 
Magyar Gazdák és Vállalkozók 
Egyesületét Benkő Zsolt, a Pro 
Agricultura Hargitae Universitas 
Alapítványt és Hargita Megye 
Tanácsa Elnöki Kabinetjét Cilip 
Árpád képviselte. A delegációt 
Kocsy Béla, a NAK külkapcsola-
ti igazgatója vezette, a brüssze-
li szervezésről Kasza Anikó és 
Endrődi György, a NAK brüssze-
li irodája gondoskodott. A szak-
mai programok keretében elő-
ször az Európai Farmerek Szö-
vetsége (COPA) és a Mezőgaz-
dasági Szövetkezetek Általános 
Szövetsége (COGECA) főtitká-
rának főtanácsadója, François 
Guerinnel találkoztunk, aki tá-
jékoztatott a szervezet felépí-
téséről, tagsági szerkezetéről, 
működéséről, illetve a minden-
napi szakmai munkájáról és a 
lobbitevékenységről. Ezt követő-
en a résztvevők a NAK Brüssze-
li Magyar Mezőgazdasági Irodá-
járól is rövid tájékoztatót kap-
tak. Az európai parlamenti láto-
gatás keretében Erdős Norbert 
EP-képviselő és Páczay György 
EP-asszisztens fogadott ben-
nünket. A találkozón mindenki 
elmondta otthoni tapasztalata-
it a mezőgazdaság, illetve az azt 
érintő és befolyásoló agrárpoliti-
ka vonatkozásában. A parlamen-
ti programot az Európai Parla-
ment COMAGRI (Mezőgazdasá-
gi és Vidékfejlesztési Szakbizott-
sága) ülésének rövid megtekinté-
se zárta, amelyen a delegációt hi-
vatalosan is köszöntötte Czesław 
Siekierski, a Mezőgazdasági Bi-
zottság elnöke. A kétnapos ren-
dezvény – amelynek során el-
jutottunk a Magyar Fejlesztési 
Központ brüsszeli irodájába és a 
Balassi Intézetbe is – a tájékozó-
dásról, a tapasztalatszerzésről, 

a kapcsolatépítésről és az infor-
mációszerzésről szólt.

– Hogyan látszik Brüsszel-
ből az európai uniós agrár-
politika, a KAP?
– Tréfásan több helyen is meg-
kérdeztem: most van KAP, de 
2021-től KAPunk-e valamit? Ép-
pen jó időben jártunk Brüsszel-
ben, mert a különböző intézmé-
nyekben most zajlik a 2021-től ér-
vényes uniós támogatáspolitika 
ágazati szakmai vitája. Az Euró-
pai Parlament csak az egyik ezek 
közül. Rendkívül kemény vita fo-
lyik az ágazati lobbi szerveze-
tei és az irodák között, ezért fon-
tos a COPA-COGECA tevékenysé-
ge. Szomorúan vettem tudomá-
sul, hogy ennek az európai szak-
mai szervezetnek nincs románi-
ai tagszervezete. Aki tagja volt, 
az nem fizette ki a tagdíjat, és a 
fennálló helyzettel kapcsolatban 
a bukaresti mezőgazdasági mi-
nisztériumnak nem sikerült ha-
tározott állásponttal előállnia. 
Némileg megnyugtató, hogy a 
mezőgazdasági, vidékfejlesztési 
és a halászati ágazatok érdeke-
it védők egybehangzóan állítják: 
e területnek az aránya nem fog 
csökkenni az Európai Unió költ-
ségvetésében. Amennyiben így 
lesz, ez jó hír a gazdáink számá-
ra. Még ha a Brexit után csökken 
is a végösszeg a 2021–2027-es 
periódusra, amennyiben marad 
a mostani arány, a közép-kelet 
európai tagálla moknak esélyük 
lesz a hátrányok további csök-
kentésére a fejlett nyugat-euró-
pai országokkal szemben. Más 
kérdés, hogy a tagállamok mi-
lyen hazai elosztási kritériumo-
kat, szabályokat dolgoznak majd 
ki és mennyire bürokratikus el-
járásokkal. Elsősorban a tagálla-
mokon múlik, hogy milyen mező-
gazdasági ágazatokat és mekko-
ra birtoknagyságot támogatnak, 
illetve ennek nyomán kik kerül-
nek hátrányba.

MAKKAY JÓZSEF

Az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács támogatásával 

alakult meg az elmúlt években sok kistérségi gaz-

daegyesület, illetve az EMNT vezetői maguk is ak-

tívan részt vesznek ezek regionális irányításában. 

Mátis Jenővel, az EMNT Gazdasági és Vidékfejlesz-

tési Szakbizottságának elnökével beszélgettünk. 

A Gazdasági és Vidékfejlesztési Szakbizottság 
feladatai folyamatosan megújulnak. A gazdasági, 
pénzügyi és KKV-k problémái mellett a szak-
bi zott ság munkájában hangsúlyosan szerepel 
a vi dékfejlesztés, az agrárium, a helyi termékek 
nép szerűsítése és a környezetvédelem egyaránt. 

Kárpát-medencei delegáció Brüsszelben a COPA–COGECA székházában: Mátis Jenő (balról az ötödik)
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